
 

ROMANIA 
JUDETUL  OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI  DEVESELU 
 

Str. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350cod poștal  237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-mail:primariadeveselu@yahoo.com 

 
HOTARAREA nr.59 din 26.05.2023 

privind insusirea Contractelor de Servicii de Consultanta si Servicii de elaborare DALI-
Expertiza tehnica ,precum si aprobarea platii sumei de 130.000 lei catre Sc New Optim 

Project Srl si a sumei de 99.000 lei catre SC Green Art Center Srl 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.4387/22.05.2023 al Primarului Comunei Deveselu; 
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul Local al Comunei Deveselu; 
- Informare referitoare la depunerea documentelor necesare pentru incheierea contractelor 

de finanțare, document postat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
pe site-ul oficial: https://investitii.mdlpa.ro/anghel/#edit$NotificareEditor-69 

- Lista obiectivelor de investiții finanțate până la 15.09.2022, document postat de 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pe site-ul oficial: 
https://mdlpa.ro/pages/anghelsaligny 
Tinand seama de: 
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
-prevederile Ordonanței de Urgență nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea 
programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 
-prevederile Ordinuluinr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului 
nr. 95/2021 pentru aprobarea programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de Urgență nr. 95 
din 3 septembrie 2021,  
-prevederile H.C.L.nr.104/2021 privind aprobarea participării Comunei Deveselu în cadrul 
programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", a cererii de finanțare și a devizului 
general estimativ, pentru obiectivul de investiții  „Asfaltare și modernizare drumuri de 
interes local în comuna Deveselu, județul Olt”, cu modificarile și completările ulterioare si 
ale HCL nr.7 /30.01.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții, a indicatorilor  tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat 
pentru obiectivul de investiții  „Asfaltare și modernizare drumuri de interes local în comuna 
Deveselu, județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin programul național ”Anghel Saligny”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului 
           În temeiul dispoziţiilor art. 136 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1.Se insuseste Contractul de Servicii nr.1465/02.02.2023 pentru Servicii de 
Consultanta management de proiect pentru proiectele implementate prin Programul National 
de investitii "Anghel Saligny" pentru proiectul "Asfaltare si modernizare drumuri de interes 
local in comuna Deveselu,jud.Olt"incheiat cu SC New Optim Project Srl,inregistrat la 
Primaria Deveselu la nr.1469/02.02.2023 si Contractul de Servicii nr.9876/25.11.2022 pentru 
Servicii de elaborare DALI-Expertiza tehnica pentru obiectivul de investitii"Asfaltare si 
modernizare drumuri de interes local in comuna Deveselu,jud.Olt" derulat prin Programul 
National de investitii "Anghel Saligny", incheiat cu SC Green Art Center Srl si inregistrat la 
Primaria Deveselu la nr.9903/25.11.2022. 
 Art.2.(1)Se aproba plata sumei  de 130.000 lei, catre Sc New Optim Project 
Srl,defalcata pe sume ,dupa cum urmeaza: 
 



 
-pana la data de 16.06.2023 se va plati suma de 30.000 lei; 
-25.000 lei se vor plati la semnarea contractului de finantare; 
-75.000 lei se vor plati la incheierea si receptionarea lucrarilor; 
 (2) Se aproba plata sumei  de 99.000 lei, catre Sc Green Art Center Srl,in termen de 30 
de zile lucratoare,doar in cazul in care se semneaza si dupa semnarea contractului de 
finantare, conform art.4.1. din Contractul de servicii.   

Art.3. Sumele mentionate la art.2sunt fara TVA si se vor plati de la capitolul 
84.03.01-drumuri si poduri,titlul 71.01.30-alte active fixe. 
 Art.4. Primarul Comunei Deveselu va duce la indeplinire prevederile prezentei 
hotarari. 

Art.5.Prezenta hotarare se comunica primarului comunei Deveselu, secretarului 
general al UATC Deveselu,serviciului economic,investitii si achizitii publice si Institutiei 
Prefectului Olt. 
 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                      Contrasemneaza pentru legalitate, 
NICA DUMITRU MANUEL                SECRETAR GENERAL, 

                                                                                   UATC DEVESELU 
                                  RaduMarinela 

 
 

 


